2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir,
por  decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da  Lei
Federal nº 4.320/64, no orçamento dos exercícios de 2022
e  2023,  crédito  adicional  especial  no  valor  de  até
R$.5.700.500,00  (cinco  milhões,  setecentos  mil  e
quinhentos  reais)  para  fazer  face  às  despesas  com  a
pavimentação,  implantação  de  guias  e  sarjetas  e
sinalização horizontal, conforme convênio n.100772/2022 –
Governo do estado de São Paulo, sendo:

a) Recurso do Estado, no valor de até R$.2.321.500,00
(dois  milhões,  trezentos  e  vinte  e  um mil  e  quinhentos
reais);

b)  Recurso  próprio  do  Município,  no  valor  de  até
R$.3.379.000,00 (três milhões, trezentos e setenta e nove
mil reais);

Art.  2º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Castilho-SP, 19 de maio de
2023.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada nesta Secretaria na data supra.
EUNICE PEREIRA

[...]

2022, passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir,

por  decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da  Lei
Federal nº 4.320/64, no orçamento dos exercício de 2023,
crédito adicional especial  no valor de até R$.523.000,00
(quinhentos e vinte e três mil  reais),  para fazer face as
despesas com pavimentação asfáltica em vias urbanas do
munic íp io  de  Cast i lho-SP,  conforme  convênio
nº102054/2021,  sendo:

a) Recurso do Estado, por intermédio da Secretaria do
Desenvolvimento  Regional,  conforme  convênio
nº102054/2021  no  valor  de  até  R$.400.000,00
(quatrocentos  mil  reais)

b)  Recurso  próprio  do  Município,  no  valor  de  até
R$.123.000,00 (cento e vinte e três mil reais);

Art. 2º O Art. 3º da Lei nº3.105 de 24 de fevereiro de
2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 3º Fica também o Poder Executivo autorizado a
incluir o programa de trabalho observado nesta Lei no PPA
–  Plano  Plur ianual  e  na  LDO  –  Lei  de  Diretr izes

[...]

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir
por  Decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da  Lei
Federal  4.320/64,  junto  ao  orçamento  de  2023,  crédito
adicional  especial  no valor  de até R$.3.500.000,00 (três
milhões  e  quinhentos  mil  reais);  para  fazer  face  às
despesas  com  a  aquisição  de  tratores  e  implementos
agrícolas.

Art.  2º  O  valor  do  presente  crédito  adicional
suplementar  será  coberto  nos  termos  do  art.  43,  §  1º,
incisos I, II e III, da Lei nº 4.320/64.